
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 26.07.2020 
DETERMINA N° 130-UT/2020 

 
OGGETTO: Utilizzazione piante schiantate nei boschi consorziali “Pietra Castello” part. 2, “Crez 

di Bagns” part. 3 e “Sponde Val Degano” part. 4 del PGF in Comune di Rigolato. 
Concessione proroga termini di utilizzazione e modi fica sistema di vendita  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 23.09.2019.2019 n. 89, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale è stato approvato il progetto di riqualificazione forestale ambientale 
(PRFA) 13.09.2019 n. 22 (cod. CBC23F002K07) della Direzione tecnica consorziale per 
l’utilizzazione delle piante schiantate nei boschi consorziali “Pietra Castello” part. 2, “Crez di Ba-
gns” part. 3 e “Sponde Val Degano” part. 4 del PGF in Comune di Rigolato, per complessivi m³ 
564,526 netti e un valore stimato di € 2.822,63, IVA esclusa; 
Rilevato  che la stessa deliberazione demandava al Responsabile del servizio gli adempimenti re-
lativi alla vendita “in piedi” del lotto boschivo di cui sopra; 
Vista  la nota 20.09.2019 n. 66492 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comunica 
l’approvazione del PRFA 13.09.2019 n. 22 (cod. CBC23F002K07) della Direzione tecnica consor-
ziale per l’utilizzazione delle piante schiantate nei boschi consorziali “Pietra Castello” part. 2, “Crez 
di Bagns” part. 3 e “Sponde Val Degano” part. 4 del PGF in Comune di Rigolato; 
Richiamata la propria determina 30.09.2019 n. 198 con la quale, ai sensi del comma 13, art. 2 
della L.R. 28.12.2018 n. 28, si approvava la lettera d’invito a presentare offerta contenente, tra 
l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di aggiudicazione e le riserve 
dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici; 
Visto  l’invito a presentare offerta 30.09.2019 n. 1450 di prot. indirizzato alla ditta Cimador Sandro 
con sede in Villa Santina, via Piave 22, ditta iscritta all’Elenco delle imprese forestali di cui all’art. 
40; 
Vista  la propria determina 14.10.2019 n. 220 con la si aggiudicavano a “misura” alla ditta Cimador 
Sandro con sede in Villa Santina, via Piave 22 (C.F. CMDSDR63S22H002M e part. I.V.A. 
01982840306) le piante schiantate nei boschi consorziali “Pietra Castello” part. 2, “Crez di Bagns” 
part. 3 e “Sponde Val Degano” part. 4 del PGF in Comune di Rigolato  come di seguito riportato:  

Assortimenti ricavabili Quantità 

stimata m³

Prezzo di 

macchiatico

Valore complessivo

Conifere opera UNICO 490,426          5,00€                        2.452,13                            

Faggio legna da ardere 74,100             5,00€                        370,50                               
-                                      

Totale 564,526          2.822,63                            
 

Vista  la consegna d’ufficio 18.12.2019 prot. n. 1839 del lotto boschivo relativo alle piante schian-
tate nei boschi consorziali “Pietra Castello” part. 2, “Crez di Bagns” part. 3 e “Sponde Val Degano” 
part. 4 del PGF in Comune di Rigolato cod. CBC23F002K07, che definiva nel 10.07.2020 il termi-
ne di conclusione dei lavori di utilizzazione; 
Vista  la richiesta 23.07.2020 n. 830 di prot. con al quale la ditta Cimador Sandro di Villa Santina 
chiede una proroga ai termini di ultimazione dei lavori al 30.11.2020, nonché la modifica del si-
stema di vendita da “a misura” a “corpo”; 
Osservato che l’emergenza epidemiologica Covid-19 ha di fatto impedito l’esecuzione dei lavori al 
termine della stagione invernale, e allo stesso tempo ha determinato il crollo del prezzo del le-
gname sul mercato internazionale, creando una marcata incertezza sul collocamento del tonda-
me, tanto che in alcuni momenti la domanda sul mercato nazionale e internazionale è nulla; 
Ritenuto opportuno aderire alle richieste formulate dalla Ditta aggiudicataria; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

D E T E R M I N A 
 

1. Di concedere alla ditta Cimador Sandro con sede in Villa Santina, via Piave 22 (C.F. 
CMDSDR63S22H002M e part. I.V.A. 01982840306) aggiudicataria delle piante schiantate 
nei boschi consorziali “Pietra Castello” part. 2, “Crez di Bagns” part. 3 e “Sponde Val De-
gano” part. 4 del PGF in Comune di Rigolato di cui al PRFA 13.09.2019 n. 22 (cod. 
CBC23F002K07) della Direzione tecnica consorziale una proroga ai termini di ultimazione 
dei lavori fino al 30.11.2020, in considerazione dell’interruzione delle fasi lavorative deter-
minata dall’emergenza epidemiologica Covid-19. 

2. Di accogliere la richiesta della ditta Cimador Sandro di Villa Santina di trasformare il siste-
ma di vendita delle piante schiantate nei boschi consorziali “Pietra Castello” part. 2, “Crez 
di Bagns” part. 3 e “Sponde Val Degano” part. 4 del PGF in Comune di Rigolato, da “a mi-
sura” al sistema “a corpo” in ragione della dinamicità che il sistema di vendita “a corpo” 
consente. 

3. Il pagamento dell’intero quantitativo di legname dovrà avvenire entro 30 giorni 
dall’emissione della relativa fattura che avverrà contestualmente alla sottoscrizione del 
presente atto per accettazione e conferma. Eventuali assegni suppletivi verranno conteg-
giati applicando alle masse assegnate il valore di macchiatico determinato con 
l’aggiudicazione. 

4. Permangono valide tutte le altre norme contenute nell’invito 30.09.2019 n. 1450, quelle ri-
portate nel PRFA per l’utilizzazione delle piante schiantate nei boschi consorziali “Pietra 
Castello” part. 2, “Crez di Bagns” part. 3 e “Sponde Val Degano” part. 4 del PGF in Comu-
ne di Rigolato del 13.09.2019 n. 22 (cod. CBC23F002K07) della Direzione tecnica consor-
ziale e quelle previste dal C.C.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 27.07.2020 al 11.08.2020. 
Tolmezzo, lì 27.07.2020 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


